
 

Delibera della Giunta Regionale n. 508 del 22/10/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 2 - Direzione Generale per lo sviluppo economico e le attività

produttive

 

U.O.D. 4 - Program. negoz. Svil. di reti, distr. e filiere di impresa.

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  CONTRATTI DI SVILUPPO - SCHEMA DI ADDENDUM ALL'ACCORDO DI PROGRAMMA

SOTTOSCRITTO IL 22 GIUGNO 2017 TRA IL MINISTERO DELLO SVILUPPO

ECONOMICO E LA REGIONE CAMPANIA. MODIFICA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

DELLA REGIONE CAMPANIA N. 338 DEL 18/07/2019. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 66 del  4 Novembre 2019



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 
PREMESSO che
a. con la deliberazione n. 338 del 18 luglio 2019 la Giunta regionale ha stabilito di addivenire alla

sottoscrizione  di  un  Addendum  all’  Accordo  di  programma  tra  il  Ministero  dello  Sviluppo
economico, la Regione Campania e l’Agenzia nazionale per l’attrazione degli investimenti e lo
sviluppo d’impresa S.p.A. (INVITALIA) in data 22/06/2017, destinando risorse aggiuntive pari a
euro  163.286.743,55  (centosessantreduecentoottantaseisettecentoquarantre/55)  compresivi  dei
costi di gestione, di cui:

a.1 euro  113.286.743,55  per  le  istanze  di  Accordo  di  Programma  e/o  di  Sviluppo  già
presentate all’Agenzia alla data di stipula dell’Addendum per le quali non si sia ancora
perfezionata  la  relativa  sottoscrizione  e  per  le  quali  risulti  verificata  la  capacità  del
programma di  sviluppo di  favorire  il  rafforzamento  delle  seguenti  filiere  produttive  di
eccellenza:  Aerospazio,  Agroalimentare,  Automotive  e  Cantieristica,  Moda  e
Abbigliamento;

a.2 euro 50.000.000,00 per nuove istanze, presentate dopo la sottoscrizione dell’Addendum,
per le quali si perverrà alla stipula di specifici Accordi di Programma e/o di Sviluppo, i cui
programmi di sviluppo consentano il rafforzamento delle filiere produttive di eccellenza
sopra indicate e ricadano:
◦ nei territori della Zona Economica Speciale della Regione Campania, istituita con il

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 maggio 2018, secondo quanto
definito nel piano di sviluppo strategico presentato dalla Regione Campania;

◦ nei comuni del Polo di Acerra – Marcianise – Airola, del Polo Castellammare – Torre
Annunziata, del Polo Battipaglia - Solofra riconosciuti con Decreto del Ministero dello
Sviluppo economico del 22 novembre 2017 quali Area di crisi industriale complessa;

b. con la medesima deliberazione n. 338 del 18 luglio 2019 la Giunta regionale ha stabilito che:
b.1 la Regione Campania, a fronte di un impegno finanziario aggiuntivo del Ministero dello

Sviluppo  economico,  pari  a  euro  138.888.343,55
(centotrentottottocentottantottotrecentoquarantatre/55),  concorra  agli  adempimenti
finanziari  di  propria  competenza  con  ulteriori  risorse,  nella  misura  massima di  euro
24.398.400,00  (ventiquattromilionitrecentonovantottoquattrocento/00)  a  valere  sulle
risorse di cui al decreto del Ministero dello Sviluppo Economico n. 4945 del 18 novembre
2005  destinate  al  finanziamento  dei  Patti  territoriali  per  l’occupazione  della  Regione
Campania, di cui alla Delibera CIPE 26/2003, attualmente in perenzione amministrativa,
che saranno rese nuovamente disponibili dal Ministero medesimo per l’utilizzo finalizzato
all’Accordo da stipulare, previa verifica da parte della Corte dei Conti; 

b.2 fossero  demandati  alla  Direzione  Generale  per  lo  Sviluppo  economico  e  AA.PP.  gli
adempimenti attuativi e consequenziali ivi compresa la sottoscrizione dell'Addendum;

PREMESSO, altresì, che 
a. in data 01/12/2008, giusta deliberazione della Giunta Regionale n. 1892 del 26/11/2008, è stato

firmato tra la Regione Campania e il FEI il contratto per l’iniziativa “JEREMIE Campania” a favore
del rafforzamento del sistema produttivo campano, programmando risorse del POR Campania
FESR 2007-2013 a valere sull’Asse 2 “Competitività del sistema produttivo regionale”, Obiettivo
operativo 2.4. “Credito e finanza innovativa”, per le imprese manifatturiere e di servizi, e a valere
sull’ Asse 6, “Sviluppo urbano e qualità della vita”, Obiettivo operativo 6.3, “Città solidali e scuole
aperte”, per le imprese sociali;

b. giusta  comunicazioni  pervenute  dal  FEI  e,  in  ultimo,  a  seguito  della  rappresentazione  del
11/09/2019, acquisita al prot. regionale n. 543979 del 12/09/2019, circa l’importo della giacenza
di cassa alla medesima data, pari a € 36.146.368,70, l’ammontare complessivo dei rientri del
Fondo risulta accertato in € 64.546.368,70 di cui la somma di € 62.609.977,64 afferente alle
misure  di  competenza  della  Direzione  Generale  per  lo  Sviluppo  Economico  e  le  Attività
Produttive;

c. a  seguito  delle  programmazioni  disposte  con  le  deliberazioni  della  Giunta  regionale  e  della
dichiarazione delle economie di spesa relative ad  Avvisi già attivati,a valere sui rientri JEREMIE,
al netto delle risorse destinate al Run Off dello strumento nonché dei rientri  specificatamente

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 66 del  4 Novembre 2019



generati dalle iniziative messe in campo in favore delle imprese sociali, permangono risorse pari
ad € 5.033.221,80;

CONSIDERATO che
a. nell’ambito del sistema economico della Campania, la filiera produttiva aeronautica rappresenta

un importante elemento di sviluppo del territorio sia in termini  di presenza industriale, sia per
l’elevato contenuto delle conoscenze tecnologiche richieste dai processi produttivi, sia per volume
di affari e numero di dipendenti, sia per la numerosità di operatori industriali di grandi dimensioni
correlati ad una vasta filiera di aziende dell’indotto, tra cui molte PMI, attive su scala globale;

b. nelle more della sottoscrizione dell’Addendum approvato con la deliberazione n. 338/2019 citata,
il  Ministero  dello  Sviluppo  Economico  e  la  Regione  Campania  a  seguito  di  specifiche
interlocuzioni hanno condiviso di perseguire, quale obiettivo strategico ulteriore, il rafforzamento
del  settore  dell’aeronautica,  attraverso  il  sostegno  ad  iniziative  che  ricadono  nel  territorio
regionale appostando all’uopo ulteriori risorse per complessivi 105 Meuro, di cui 100 Meuro a
carico del Ministero dello Sviluppo Economico e 5 Meuro a carico della Regione;

c. al  contempo,  in  esito  alle  istruttorie  dell’Agenzia  sulle  istanze  di  Contratti  di  sviluppo  di  cui
all’articolo  4,  comma 1,  lettera  a)  del  citato  Accordo  di  Programma del  22/06/2017,  si  sono
registrate economie di spesa il cui utilizzo, non previamente disciplinato dall’Accordo medesimo,
è oggetto di apposite previsioni nell’ambito dell’Atto aggiuntivo

PRESO ATTO che é  stato  ridefinito  in  ultimo  con  la  comunicazione  del  Ministero  per  lo  Sviluppo
economico del 21/10/2019, acquisita al protocollo regionale n.0634849 del 22/10/2019, lo schema di
Addendum all’Accordo di Programma sottoscritto il 22/06/2017, nel testo riformulato al fine di recepire le
integrazioni sopra rappresentate;

RITENUTO di
a. di dover aderire all’Addendum all’Accordo di Programma sottoscritto in data 22 giugno 2017 tra il

Ministero dello Sviluppo Economico, la Regione Campania, l’Agenzia nazionale per l’attrazione
degli investimenti e lo sviluppo d’impresa S.p.a. (INVITALIA), secondo lo schema riformulato che,
allegato sub A) al presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale ai sensi del quale la
Regione  Campania,  a  fronte  di  un  impegno  finanziario  complessivo  del  MiSE  pari  a  euro
238.888.343,55  (duecentotrentottottocentottantottotrecentoquarantatre/55),  concorre  agli
adempimenti finanziari di propria competenza nel limite complessivo di euro 29.398.400,00;

b. di  dover  dare  atto  che  le  risorse  complessive  dell’Addendum  di  cui  alla  lett.  a)  pari  a  €
268.286.743,55 siano destinate:

d.1 per  €  113.286.743,55 al  cofinanziamento di  istanze  di  Accordo  di  Programma e/o  di
Sviluppo già presentate all’Agenzia alla data di stipula dell’Addendum per le quali non si
sia ancora perfezionata la relativa sottoscrizione e per le quali risulti verificata la capacità
del programma di sviluppo di favorire il rafforzamento delle seguenti filiere produttive di
eccellenza:  Aerospazio,  Agroalimentare,  Automotive  e  Cantieristica,  Moda  e
Abbigliamento ;

d.2 per  €  50.000.000,00 al  cofinanziamento di  nuove  istanze,  presentate  dopo  la
sottoscrizione dell’Addendum, per le quali si perverrà alla stipula di specifici Accordi di
Programma e/o di Sviluppo, i cui programmi di sviluppo consentano il rafforzamento delle
filiere produttive di eccellenza di cui alla lettera d.1) e ricadano:

- nei territori della Zona Economica Speciale della Regione Campania, istituita con il
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 maggio 2018, secondo quanto
definito nel piano di sviluppo strategico presentato dalla Regione Campania;
- nei comuni del Polo di Acerra – Marcianise – Airola, del Polo Castellammare –

Torre  Annunziata,  del  Polo  Battipaglia  -  Solofra  riconosciuti  con  Decreto  del
Ministero  dello  Sviluppo  economico  del  22  novembre  2017  quali  Area  di  crisi
industriale complessa;

d.3 per  €  105.000.000,00 al  cofinanziamento  di  nuove  istanze,  presentate  dopo  la
sottoscrizione dell’Addendum, per le quali si perverrà alla stipula di specifici Accordi di
Programma e/o di Sviluppo, i cui programmi di investimento consentano il rafforzamento
del settore dell’aereonautica; 

c. di dover far gravare il suddetto impegno aggiuntivo pari a 5.000.000,00, a carico della Regione
Campania,  sui  rientri  finanziari  dell’iniziativa  JEREMIE Campania,  confermando l’imputazione

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 66 del  4 Novembre 2019



dell’importo di €24.398.400,00, come disposta con DGR n. 338/2019;
d. di dover demandare a separato provvedimento l’iscrizione nel Bilancio di previsione 2019-2021

delle risorse aggiuntive programmate;
e. di dover demandare alla Direzione Generale per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive gli

adempimenti attuativi e consequenziali, ivi compresa la sottoscrizione dell'Addendum all’Accordo
di cui alla lett. a, nelle more della definizione del procedimento di acquisizione al bilancio cui al
punto 4.,  onde consentire l’immediato avvio delle procedure propedeutiche alla sottoscrizione
degli Accordi di Sviluppo e/o di Programma oggetto dell’Addendum medesimo a valere sulle fonti
di finanziamento PAC III  ed FSC 2014/2020,  anche a garanzia dell’assunzione degli  impegni
giuridicamente vincolanti entro i termini previsti dalla delibera CIPE 26/2018;

f. di  dover  precisare  che  la  Direzione  Generale  per  lo  Sviluppo  economico  e  AA.PP.  possa
apportare allo schema di Addendum di cui al punto a, di concerto con le altre strutture competenti
ratione materiae, preliminarmente alla sottoscrizione, eventuali modifiche e integrazioni di natura
tecnica che dovessero rendersi necessarie per il buon esito dell’Addendum medesimo;

g. di dover dare atto che le risorse saranno utilizzate nel rispetto dei criteri di selezione e dei vincoli
di destinazione territoriale delle singole fonti di finanziamento;

h. di dover precisare che il cofinanziamento delle istanze resti subordinato alle verifiche secondo i
criteri individuati con la deliberazione di Giunta regionale n. 285 del 23/05/2017;

DATO ATTO che  l’Ufficio Speciale Avvocatura Regionale, con nota PS-76-51-02-2017 acquisita al
prot. 2017.0365063 del 23.05.2017 ha già rilasciato parere sullo schema di Accordo di Programma tra
il Ministero per lo Sviluppo Economico e la Regione Campania sottoscritto il 22.06.2017, di cui l’atto in
oggetto costituisce un addendum non modificativo delle reciproche obbligazioni tra le parti

VISTI
- il decreto del Ministro dello sviluppo economico 9 dicembre 2014 e ss.mm.ii.;
- la Circolare MiSE n. 39257 del 25 maggio 2015;
- il decreto del Ministro dello sviluppo economico 8 novembre 2016;
- la delibera Cipe n. 26 del 10 agosto 2016 e ss.mm.ii;
- la delibera CIPE n. 14 del 28 febbraio 2018;
- la delibera CIPE n. 26 del 28 febbraio 2018;
- il decreto del Ministro dello sviluppo economico 12 dicembre 2018;

ACQUISITO con nota prot.  2019-0025109/UDCP/GAB/VCG1del 22/10/2019Uil parere del 
Responsabile della Programmazione Unitaria;

Propone e la Giunta, in conformità, a voto unanime

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente
riportati:

1. di  aderire  all’Addendum all’Accordo  di  Programma sottoscritto  in  data  22  giugno  2017  tra  il
Ministero dello Sviluppo Economico, la Regione Campania, l’Agenzia nazionale per l’attrazione
degli investimenti e lo sviluppo d’impresa S.p.a. (INVITALIA), secondo lo schema riformulato che,
allegato sub A) al presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale ai sensi del quale la
Regione  Campania,  a  fronte  di  un  impegno  finanziario  complessivo  del  MiSE  pari  a  euro
238.888.343,55  (duecentotrentottottocentottantottotrecentoquarantatre/55),  concorre  agli
adempimenti finanziari di propria competenza nel limite complessivo di euro 29.398.400,00

2. di dare atto che le risorse complessive dell’Addendum di cui al punto 1 pari a € 268.286.743,55
siano destinate:

2.1 per  €  113.286.743,55 al  cofinanziamento di  istanze  di  Accordo  di  Programma e/o  di
Sviluppo già presentate all’Agenzia alla data di stipula dell’Addendum per le quali non si
sia ancora perfezionata la relativa sottoscrizione e per le quali risulti verificata la capacità
del programma di sviluppo di favorire il rafforzamento delle seguenti filiere produttive di
eccellenza:  Aerospazio,  Agroalimentare,  Automotive  e  Cantieristica,  Moda  e
Abbigliamento ;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 66 del  4 Novembre 2019



2.2 per  €  50.000.000,00 al  cofinanziamento di  nuove  istanze,  presentate  dopo  la
sottoscrizione dell’Addendum, per le quali si perverrà alla stipula di specifici Accordi di
Programma e/o di Sviluppo, i cui programmi di sviluppo consentano il rafforzamento delle
filiere produttive di eccellenza di cui alla lettera d.1) e ricadano:

- nei territori della Zona Economica Speciale della Regione Campania, istituita con il
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 maggio 2018, secondo quanto
definito nel piano di sviluppo strategico presentato dalla Regione Campania;
- nei comuni del Polo di Acerra – Marcianise – Airola, del Polo Castellammare –

Torre  Annunziata,  del  Polo  Battipaglia  -  Solofra  riconosciuti  con  Decreto  del
Ministero  dello  Sviluppo  economico  del  22  novembre  2017  quali  Area  di  crisi
industriale complessa;

2.3 per  €  105.000.000,00 al  cofinanziamento  di  nuove  istanze,  presentate  dopo  la
sottoscrizione dell’Addendum, per le quali si perverrà alla stipula di specifici Accordi di
Programma e/o di Sviluppo, i cui programmi di investimento consentano il rafforzamento
del settore dell’aereonautica; 

3. di  far  gravare  il  suddetto  impegno  aggiuntivo  pari  a  5.000.000,00,  a  carico  della  Regione
Campania,  sui  rientri  finanziari  dell’iniziativa  JEREMIE  Campania,  confermando l’imputazione
dell’importo di €24.398.400,00, come disposta con DGR n. 338/2019;

4. di demandare a separato provvedimento l’iscrizione nel Bilancio di previsione 2019-2021 delle
risorse aggiuntive programmate;

5. di  demandare  alla  Direzione  Generale  per  lo  Sviluppo  Economico  e  le  Attività  Produttive  gli
adempimenti attuativi e consequenziali, ivi compresa la sottoscrizione dell'Addendum all’Accordo
di cui al punto 1, nelle more della definizione del procedimento di acquisizione al bilancio cui al
punto  4.,  onde consentire  l’immediato avvio  delle  procedure propedeutiche alla  sottoscrizione
degli Accordi di Sviluppo e/o di Programma oggetto dell’Addendum medesimo a valere sulle fonti
di  finanziamento  PAC III  ed  FSC 2014/2020,  anche a  garanzia  dell’assunzione degli  impegni
giuridicamente vincolanti entro i termini previsti dalla delibera CIPE 26/2018;

6. di precisare che la Direzione Generale per lo Sviluppo economico e AA.PP. possa apportare allo
schema di  Addendum di  cui  al  punto  a,  di  concerto  con le  altre  strutture  competenti  ratione
materiae, preliminarmente alla sottoscrizione, eventuali modifiche e integrazioni di natura tecnica
che dovessero rendersi necessarie per il buon esito dell’Addendum medesimo;

7. di dare atto che le risorse saranno utilizzate nel rispetto dei criteri di selezione e dei vincoli di
destinazione territoriale delle singole fonti di finanziamento;

8. di precisare che il cofinanziamento delle istanze resti subordinato alle verifiche secondo i criteri
individuati con la deliberazione di Giunta regionale n. 285 del 23/05/2017;

9. di  trasmettere  il  presente  atto,  per  quanto  di  competenza  e  per  opportuna  conoscenza:  al
Ministero per lo Sviluppo Economico, al Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale,
alla Programmazione Unitaria, al Referente Unico del Patto, alla Direzione Generale Autorità di
Gestione del  Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020, alla Direzione Generale per lo Sviluppo
economico e le Attività produttive, alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie e al BURC
per la pubblicazione, all’ufficio competente per la pubblicazione nella sezione del portale “Casa di
vetro”.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 66 del  4 Novembre 2019


	BURC n. 66 del  4 Novembre 2019

